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Los Congresistas de la Republica que suscriben, miembros del Grupo

Parlamentario “SOMOS PERU”, a iniciativa del Congresista BETTO
BARRIONUEVO ROMER®O,en usodesufacultad de iniciativa legislativa que

les confiere el articulo 107° de la Constitucidn Politica y los articulos 22° inciso

Cc), 67°, 75° y 76° del Reglamento del Congreso de la Republica; proponenel
siguiente:

PROYECTO DE LEY

EL CONGRESODE LA REPUBLICA

Ha dadola Ley siguiente:

LEY QUE FACILITA LA RECAUDACIONDEL IMPUESTO GENERAL A
LAS VENTAS(IGV) GENERADO POR LOS SERVICIOS BRINDADOS A

TRAVES DE PLATAFORMASDIGITALES

Articulo 1°. - Objeto de la Ley

La presente Ley tiene por objeto facilitar el cobro del Impuesto General a las

Ventas (IGV) generado por los diversos servicios provistos mediante
plataformasdigitales de audio, video u otro contenido similar.

Articulo 2°. — Modificatoria

Incorporeseel inciso h)al articulo 4° y el numeral 9.4 al articulo 9° del Texto
Unico Ordenado de la Ley del Impuesto General a las Ventas e Impuesto
Selectivo al Consumo aprobadopor el Decreto Supremo 055-99-EF y normas
modificatorias, segun el texto siguiente:

“Articulo 4.- NACIMIENTO DE LA OBLIGACION TRIBUTARIA

La obligacion tributaria se origina:

(...)
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h) En la utilizacion de servicios contratados o provistos mediante

plataformas digitales de audio, video u otro contenido similar,

prestados por proveedores no domiciliados y que seranutilizados

por personas naturales y juridicas, en la fecha en la cual se
realicen los cargos correspondientes a la suscripcion mediante
cualquier medio de pago correspondiente a entidadesfinancieras”

“Articulo 9.- SUJETOS DEL IMPUESTO

(...)

9.4 Son sujetos del Impuesto en calidad de contribuyentes, las

personasnaturales y las personasjuridicas cuando sean usuarios
de servicios contratados o provistos mediante plataformas

digitales de audio, video u otro contenido similar, por los cuales

se pague una suscripcion mensual, anual o de otra periodicidad
menor y que estos sean prestados por proveedores no

domiciliados enel pais”

Modifiquese el articulo 10° del Decreto Legislativo N° 816 que apruebael
Codigo Tributario, que quedara redactadode la siguiente manera:

“Articulo 10.- AGENTES DE RETENCION O PERCEPCION

En defecto de la ley, mediante Decreto Supremo, pueden ser
designados agentes de retenciOn o percepcion los sujetos que, por
razon de su actividad, funcidn o posicion contractual estén en

posibilidad de retener o percibir tributos y entregarlos al acreedor
tributario. Adicionalmente la Administracion Tributaria podra designar

como agentede retencion o percepcidona los sujetos que considere que

se encuentran en disposicion para efectuar la retencidn o percepcidn
de tributos.

Asimismo, en el caso de los servicios contratados o provistos

mediante plataformas digitales de audio, video u otro contenido

similar, la Administracion Tributaria podra designar como agente
de retencion a las entidades financieras a través de las cuales se
realice el pago de dichosservicios.”

Articulo 3°. - Normas reglamentarias

En el plazo de treinta (30) dias calendarios, contadosa partir de la entrada en

vigencia de la presente Ley, el Ministerio de Economia y Finanzas y la

Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administracion Tributaria -
SUNAT, dictaran las normas reglamentarias para el cumplimiento de lo
establecido en la presente Ley.
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Articulo 4°. — Derogatoria

Deroguese toda disposicién legal que contravengala presenteley.

Lima, setiembre de 2020.

   
BETTO BARRIONUEVO ROMERO

Congrésista de la Republica
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EXPOSICION DE MOTIVOS

I. SOBRE LOS SERVICIOS BRINDADOS MEDIANTE PLATAFORMAS
DIGITALES

El empleo de plataformas digitales para brindar diversos servicios tales
como streaming de musica o video, delivery de comida otros, taxis y

demas, ha ganado enorme popularidad en los ultimos diez afos

alrededor del mundoy en el Peru. Asimismo, este se ha acrecentado a
consecuencia de los efectos del Covid-19, al brindar soluciones en linea

que hacenposible la ejecucion de diversas tareas a través de internet.

El empleo de las mismas es tan comun que de acuerdo a Pert Retail,

entre el 16 y 27 de marzo de 2020, los peruanos habrian consumido mas
de S/ 10 millones mediante plataformas digitales dedicadas a diversos

rubros como educacién, supermercados, veterinarias y pagos de
servicios’.

Asimismo, de acuerdo a El Comercio, a noviembre de 2019, 33% de los
peruanos empleabanplataformas digitales de streaming como Netflix o

HBO,cifra muy superior al 13% registrado en 20172. Este incremento a

su vez colocaria a Peru como el segundo pais con mayorcrecimiento en
la region’.

Situacion similar se repite con plataformas digitales que brindan servicios
distintos al streaming. A modo de ejemplo, la empresa de entregas,
repartos y compras a domicilio Rappi, a finales del aho pasado (2019)

ya contaba con mas de 2 millones de usuarios en el Pert‘.

Estos datos nos presentan una realidad en la cual cada vez es mas

comun que las personasopten porservicios brindados por plataformas

digitales; al estos muchas veces ser mas convenientes (delivery de casi

cualquier producto, disposicién de decenasdepeliculas 0 series, musica

ilimitada, etc), menos costosas(la subscripcion mensual a un servicio de

 

| Pera Retail, Peruanos consumieron mas de S/ 10 millones mediante plataformas digitales durante

cuarentena. 27 de marzo de 2020. Disponible en: https://www.peru-retail.com/peruanos-consumieron-

mas-de-s- 1 0-millones-mediante-plataformas-digitales-durante-cuarentena/

> El Comercio, Plataformas comoNetflix son usadas por el 33% de peruanos, segun Concorty. 05 de

noviembre. Disponible en: https://elcomercio.pe/economia/dia- |/plataformas-como-netflix-son-

usadas-por-el-3 3-de-peruanos-segun-concortv-internet-noticia/?ref=ecr

3 El Comercio, Perti tiene el segundo mayorcrecimiento del servicio de streaming enla region. 16 de

julio de 2019. Disponible en: https://elcomercio.pe/economia/peru/peru-segundo-pais-mayor-

crecimiento-servicio-streaming-region-noticia-nndc-656030-noticia/

* Mercado Negro, Rappi cumple un afio en Pert con mas de 2 millones de usuarios. 19 de noviembre
de 2019. Disponible en: https://www.mercadonegro.pe/marketing/rappi-cumple-un-ano-en-peru-con-

mas-de-2-millones-de-usuarios/

Direccion: Plaza Bolivar, Av. Abancay S/N. Palacio Legislativo — Lima 4
Teléfono: 311-7777



 

4 ok PERG

reales BETTO BARRIONUEVO ROMERO

CONGRESO “Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres"
REPUBLICA

“Afio de la universalizacion de la salud"

streaming es muchas veces menora la de una entradaal cine) y mas
accesibles (todo o casi todo se puede realizar mediante un celular).

Esto a su vez deja claro que muchos de los consumosquese realizaban

de forma tradicional (presencial) tales como venta de comida, peliculas,

taxi, van a ser brindados y cobrados mediante estas plataformas

digitales, lo que hace que sea indispensable contar con una legislacion

tributaria adecuada que permita la recaudacién de impuestos derivados
de estas actividades.

éLas plataformas digitales pagan impuestos en el Peru por los
servicios que brindan?

De acuerdo a la legislacién tributaria de nuestro pais, el Impuesto
General a las Ventas grava las siguientes operaciones:a) la venta en el

pais de bienes muebles;b) la prestacion o utilizacion de servicios en
el pais; c) los contratos de construccion; d) la primera venta de
inmuebles que realicen los constructores de los mismos; y e) la
importacion de bienes?.

De la misma forma, el articulo 3, literal c) del Decreto Supremo N°055-

99-EF, Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto General a las
Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo, define como “servicios” lo
siguiente:

"c) SERVICIOS:

1. Toda prestacion que una personarealiza para otra y por la
cual percibe una retribucion o ingreso que se considere renta

de tercera categoria para los efectos del Impuesto a la Renta,
aun cuando no esté afecto a este ultimo impuesto; incluidos el

arrendamiento de bienes muebles e inmuebles y el arrendamiento

financiero. También se considera retribucién o ingreso los montos

que se perciban por concepto de arras, deposito o garantia y que
superen ellimite establecido en el Reglamento."

Entiéndase que el servicio es prestado en el pais cuando el sujeto

que lo presta se encuentra domiciliado en él para efecto del

Impuesto a la Renta, sea cual fuere el lugar de celebracién del
contrato o del pago de /a retribucién.

EI servicio es utilizado en el pais cuando siendo prestado por

un _sujeto no domiciliado, es consumido o empleado en el

 

> Decreto Supremo N°055-99-EF, Texto Unico Ordenado de la Ley del Impuesto Generala las Ventas

e Impuesto Selectivo al Consumo,articulo 1.
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territorio nacional, independientemente del lugar en que se
paque o se perciba la contraprestacion y del lugar donde se

celebre el contrato.

2. La entrega a titulo gratuito que no implique transferencia de

propiedad, de bienes que conformanelactivo fijo de una empresa

vinculada a otra economicamente, salvo en los casos sefialados en

el Reglamento.

Para efectos de establecer la vinculacidn economica, sera de

aplicacion lo establecido en el articulo 54 del presente dispositivo.

En el caso del servicio de transporte internacional de pasajeros, el
Impuesto General a las Ventas se aplica sobre la venta de pasajes

que se expidan enel pais o de aquellos documentos que aumenten
oO disminuyan el valor de venta de los pasajes siempre que el

servicio se inicie o termine en el pais, asi como el de los que se

adquieran en el extranjero para ser utilizados desde el pais.”
(Enfasis agregado)

Sobre esto, la Superintendencia Nacional de Aduanas y de
Administraci6n Tributaria (SUNAT) indica que la renta de tercera

categoria es aquella obtenida por la realizacién de actividades

empresariales que desarrollan las personas naturales o juridicas. Esto
incluye, entre otras, las actividades derivadas del comercio, prestacion

de servicios comerciales, industriales o de indole similar, como

transportes y, en general, de cualquier otra actividad que constituya

negocio habitual de compra, produccion o venta®.

Ahora bien, a la luz de la normativa analizada, los servicios prestados

mediante plataformasdigitales, incluidos aquellos brindados por sujetos
no domiciliados, en los casos en los cuales sean consumidos o

empleados en el territorio nacional se encuentran gravados por IGV.
Esto quiere decir que empresas tales como Spotify, con domicilio fiscal

en Luxemburgo; Netflix, Paises Bajos; Uber, Holanda; Glovo, Espana;

entre otras se encuentran obligadas a pagar IGV en Peru.

Sin embargo, la SUNAT,en diversas declaraciones brindadas a medios

de prensa el afio pasado indico que,si bien las operaciones de estas

empresas estan gravadas con IGV, no existen mecanismos para su

recaudacion’. A razon de esto, se indicd que la SUNAT junto conel

 

° Decreto Supremo N° 170-2004-EF, Texo Unico Ordenad de la Leydel Impuesto a la Renta, articulo 28. literal

a).

7 Declaracionesbrindadas por Palmer Cruz, intendente nacional de Estrategias y Riesgo de Sunat.

Gestion, Sumat empezara a cobrar Impuesto General a las Ventas a Netflix y Spotify. 24 de octubre de

2019. Disponible en: https://gestion.pe/economia/sunat-empezara-a-cobrar-impuesto-general-a-las-

ventas-a-netflix-y-spotify-noticia/?ref=gesr
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Ministerio de Economia y Finanzas, estaban trabajando una propuesta

para gravar a estas empresas,la cual seria aprobada mediante decreto

de urgencia a finales de 2019, permitiendo asi una recaudaci6on de US $
44 millonesal afio®.

Lamentablemente dicha normativa no ha visto la luz.

A razon de esto, el presente proyecto de ley recoge la iniciativa
propuesta por SUNAT,a fin de facilitar la recaudacion del IGV, al tener

como aliadas a las entidadesfinancieras (bancos) mediante las cuales

se realiza el cobro y pago delos servicios brindados por plataformas
digitales, a fin de que cumplanel rol de agente de retencidn. Esto, en la

medida quetodoslos cobros correspondientesa los servicios brindados
por estas plataformas son realizados mediante el cargo directo a una

tarjeta de crédito o débito.

Sobre esto, cabe indicar que el Codigo Tributario, aprobado mediante

Decreto Legislativo N° 816, y su correspondiente T.U.O., aprobado
mediante Decreto Supremo N° 133-2013-EF, indican en su articulo 10

que,

“(...) pueden ser designados agentes de retencion o percepcion los

sujetos que, por razén de su actividad, funcién o posicién

contractual estén en posibilidad de retener o percibir tributos y
entregarlos al acreedortributario. Adicionalmente la Administracién
Tributaria podra designar como agente de retencion o percepcién

a los sujetos que considere que se encuentran en disposicién para

efectuar la retencién o percepciodn detributos.”

En atencion a esto, el presente proyecto de ley busca habilitar la
designacion de las entidades financieras como agentes recaudadores
para los pagos realizados por servicios brindados por plataformas

digitales, lo que permitiria que parte del pago provisto por los usuarios,
el correspondiente al IGV, no llegue al proveedor del servicio brindado

por plataforma digital, sino que sea retenido por la entidad financiera

proveedoradela tarjeta de crédito o debito empleada para el pago.

Finalmente cabe indicar que la finalidad que persigue el presente

proyecto de ley no generara, 0 no deberia generar, un incremento en la

tarifa pagada por el usuario final. Tal como se ha sefalado en lineas

previas, los bienes y servicios ofrecidos por estas plataformasdigitales

ya se encuentran gravadosporIGV,el problema se centra mas bien en
hacerefectivo el cobro del mismo a las empresas. Esto quiere decir que
 

: RPP, Gobiernoemitiria decreto de urgencia para cobrar impuestos a empresas como Netflix y Uber

desde el 2020. 10 de diciembre de 2019. Disponible en: https://rpp.pe/economia/economia/sunat-

gobierno-emitiria-decreto-de-urgencia-para-cobrar-impuestos-a-empresas-como-netflix-y-uber-desde-

el-2020-noticia-1234172?ref=rpp

Direccion: Plaza Bolivar, Av. Abancay S/N. Palacio Legislativo — Lima 7
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el precio pagado en la actualidad por el usuario ya incluye el 18%
correspondiente a estetributo.

Esta afirmacion es de sencilla verificacidn en las paginas de cada
proveedorde servicios. A modo de ejemplo, en el caso de Netflix, en la

seccion de preguntas sobre impuestos, con locacién Peru, se indica lo
siguiente:

“ZEl cargo mensual de Netflix incluye el impuesto al valor

agregadoo el impuesto sobre bienes y servicios?

Esto varia segunel pais y dependede Ia legislacion local. A menos

que_se_indique lo contrario, los cargos de Netflix _incluiran_el

impuesto al valor agregado o el impuesto sobre bienes y servicios

en los lugares donde se recauden dichos impuestos. En dichos
paises, el impuesto al valor agregado o el impuesto sobre bienes y
servicios esta incluido en el precio de Netflix publicitado.”? (Enfasis
agregado)

Ul. ANALISIS DE COSTO - BENEFICIO

La presente iniciativa legislativa no genera gasto 0 egreso alguno al
tesoro publico, por el contrario, de acuerdo las cifras otorgadas porlos

mismos representantes de SUNAT,esta permitiria una recaudacién de
entre US $35 y 44 millones anuales'°.

De la misma forma, su aprobacién tampoco implicaria un gasto para los

usuarios finales, en la medida que, de acuerdo a la normativa tributaria

vigente, la obligacién de pago de IGV de estas empresas ya existe, por
lo cual no se estaria creando un tributo nuevo o diferenciado. Asimismo,

tal como se ha indicado enlineas previas,el precio de las subscripciones

para poder acceder a los servicios brindado ya incluye todos los

impuestosdeley, por lo cual no sejustificaria un alza en los precios.

IV. IMPACTO DE LA VIGENCIA DE LA NORMAEN LA LEGISLACION
NACIONAL

El proyecto de ley no colisiona con la Constitucion Politica del Peru, ni
conla legislaci6n tributaria vigente. Esto en la medida que no crea un
nuevo tributo, sino que provee las herramientas necesarias para la

 

° Informacion disponible en: https://help.netflix.com/es/node/50068

a RPP, Gobiernoemitiria decreto de urgencia para cobrar impuestos a empresas como Netflix y Uber

desde el 2020. 10 de diciembre de 2019. Disponible en: https://rpp.pe/economia/economia/sunat-

gobierno-emitiria-decreto-de-urgencia-para-cobrar-impuestos-a-empresas-como-netflix-y-uber-desde-

el-2020-noticia-1234172?ref=rpp
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recaudacion del IGV derivadosde los bienes y servicios procedentes de
las plataformasdigitales.

La proposicionlegislativa planeta incorporar el inciso h) al articulo 4° y
el numeral 9.4 al articulo 9° del Texto Unico Ordenado dela Ley del

Impuesto General a las Ventas e Impuesto Selectivo al Consumo

aprobadoporel Decreto Supremo 055-99-EF y normas modificatorias; y
modificar el articulo 10 del Codigo Tributario, aprobado mediante
Decreto Legislativo N° 816 y su correspondiente Texto Unico Ordenado,

aprobado mediante Decreto Supremo N° 133-2013-EF, tal como se
aprecia a continuacion;

 

Texto Vigente T.U.O. Ley del
Impuesto General a las Ventas y

del Impuesto Selectivo al
Consumo

Texto Propuesto T.U.O. Ley del

Impuesto Generala las Ventas y

del Impuesto Selectivo al
Consumo
 

“Articulo 4.- NACIMIENTO DE LA
OBLIGACION TRIBUTARIA

La obligacion tributaria se origina:

(...)

g) En la importacion de bienes,en la

fecha en quese solicita su despacho

a consumo.”

“Articulo 9.- SUJETOS DEL
IMPUESTO

(...)

9.3 También son contribuyentes del

Impuesto la comunidad de bienes,

los consorcios, joint ventures u otras
formas de contratos de colaboracion

empresarial, que lleven contabilidad

independiente, de acuerdo con las
normas que senale el Reglamento;
asi como las sucursales, agencias o

cualquier otro  establecimiento
permanente en el pais de empresas

unipersonales, sociedades y
entidades de cualquier naturaleza
constituidas en el exterior,

considerados como tales’ de

acuerdo con las normas_ del Impuesto a la Renta.”  

“Articulo 4.- NACIMIENTO DE LA
OBLIGACION TRIBUTARIA

La obligaciontributaria se origina:

(...)

h) En la utilizacion de servicios
contratados oO provistos

mediante plataformas digitales
de audio, video u otro contenido
similar, prestados por

proveedores no domiciliados y
que seran_ utilizados por

personas naturales y juridicas,
en la fecha en la cual se realicen

los cargos correspondientesa la
suscripcion mediante cualquier

medio de pago correspondiente
a entidadesfinancieras”

“Articulo DEL
IMPUESTO

(...)

9.4 Son sujetos del Impuesto en

calidad de_ contribuyentes, las

personas naturales y las personas

juridicas cuando sean usuarios de
servicios contratados o provistos

mediante plataformas digitales de

9.- SUJETOS
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audio, video u_ otro contenido

similar, por los cuales se pague una

suscrpcion mensual, anual o de otra

periodicidad menor y que estos

sean prestados por proveedores no

domiciliados enel pais ”

 

 

Texto Vigente Codigo Tributario Texto Propuesto Codigo
Tributario
 

“Articulo 10.- AGENTES DE

RETENCION O PERCEPCION
En defecto de la ley, mediante

Decreto Supremo, pueden ser
designados agentes de retencidn o

posibilidad de retener o percibir

tributos y entregarlos al acreedor
tributario. Adicionalmente la

Administraci6n Tributaria podra
designar como agente de retencién

O percepcion a los sujetos que

considere que se encuentran en

disposicion para efectuar la

retencion o percepciondetributos.”

  

Articulo 10.- AGENTES DE
RETENCION O PERCEPCION

En defecto de la ley, mediante

Decreto Supremo, pueden ser
designados agentes de retencidn o

percepcion los sujetos que, por|percepciédn los sujetos que, por
razon de su actividad, funcidn o| razén de su actividad, funcidn o

posicion contractual estén en/|posicidn contractual estén en

posibilidad de retener o percibir

tributos y entregarlos al acreedor
tributario. Adicionalmente la

Administraci6n Tributaria podra
designar como agente de retencion

O percepcion a los sujetos que

considere que se encuentran en

disposicion para efectuar la

retencion o percepcidndetributos.

Asimismo, en el caso de_ los

servicios contratados o provistos

mediante plataformas digitales de
audio, video u_ otro contenido

similar, la Administracion Tributaria

podra designar como agente de

retencion a las entidades

financieras a través de las cuales se

realice el pago de dichosservicios.”

 

VINCULACION CON EL ACUERDO NACIONAL

El presente proyecto de Ley tiene vinculacion directa con la vigésimo

sexta politica de Estado, Promocion de la ética y la transparencia y

erradicacion de la corrupcion, el lavado de dinero, la evasiontributaria y
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On wait: BETTO BARRIONUEVO ROMERO

CONGRESO “Decenio de la Igualdad de oportunidades para mujeres y hombres”

REPUBLICA “Ano de la universalizacion de la salud”

el contrabando en todas sus formas; literal d), por cuanto eliminara

practicas violatorias del orden juridico comola evasiontributaria.

Direccion: Plaza Bolivar, Av. Abancay S/N. Palacio Legislativo — Lima 11
Teléfono: 311-7777


